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Comunicado 03/2020 – CGEMT-CGESPE/SJE/IFMG/SETEC/MEC 

 

 

São João Evangelista, 25 de junho de 2020. 

 

 

De: Coordenação Geral de Ensino Médio e Técnico e Coordenação Geral de Ensino Superior, Pesquisa e Extensão 

Para: Comunidade Escolar do IFMG – Campus São João Evangelista 

Assunto: Chamada do(a)s Eleitores(as) DOCENTES para Eleição de Colegiados de Curso 

 

Prezado(a) eleitor(a), 

Com fundamento no art. 7º e 8º da Resolução Nº 002 de 16 de março de 2018 que aprova o Regulamento para Eleição 

dos membros do Colegiado dos Cursos do IFMG – campus São João Evangelista, a Comissão Eleitoral instituída por 

Portarias do Diretor Geral chama os eleitores(as) DOCENTES para votar na eleição dos membros do Colegiado do(s) 

Curso(s) em que atua no momento ou que atuou nos últimos dois anos. 

Você receberá na sua caixa de e-mails a(s) mensagem(ens) “Votação – Colegiado do Curso de...” convidando para 

votar em um(a) candidato(a) para compor o(s) Colegiado(s) do(s) Curso(s) em que você está vinculado como docente. 

Confira se seu nome está indicado nas listas de eleitores abaixo. Você deve votar em todos os colegiados em que seu 

nome constar na lista de eleitores(as). 

Se não encontrar o(s) convite(s) na sua caixa de entrada a partir das 8h00, verifique sua caixa de spam. 

Contamos com sua participação! 

OBS.: Desconsidere essa mensagem se seu nome não figurar na lista de eleitores. 
 
 
Atenciosamente, 

 
 
 

 
Elias Pedro Rosa 

Coordenação Geral de Ensino Médio e Técnico 

 

 
 

Alisson José Eufrasio de Carvalho 
Coordenador Geral de Ensino Superior, Pesquisa e Extensão 
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Segmento: DOCENTE      Curso: BACHARELADO EM AGRONOMIA 
Data: 26/06/2020       Horário: de 08 às 19h00 
Local: em mensagem recebida no e-mail institucional/pessoal 
 

Eleitor(a) Segmento/Área Base legal 

1. Adeliton da Fonseca de Oliveira Docente - específico Art. 9º, Inciso I - Resolução 002/2018 

2. Aijânio Gomes de Brito Silva Docente - específico Art. 9º, Inciso I - Resolução 002/2018 

3. Alisson Jose Eufrasio de Carvalho Docente - específico Art. 9º, Inciso I - Resolução 002/2018 

4. Bruno Oliveira Lafeta Docente - específico Art. 9º, Inciso I - Resolução 002/2018 

5. Caroline Junqueira Sartori Docente - específico Art. 9º, Inciso I - Resolução 002/2018 

6. Charles Andre Souza Bispo Docente - específico Art. 9º, Inciso I - Resolução 002/2018 

7. Claudionor Camilo da Costa Docente - específico Art. 9º, Inciso I - Resolução 002/2018 

8. Douglas de Carvalho Carellos Docente - específico Art. 9º, Inciso I - Resolução 002/2018 

9. Douglas Silva Parreira Docente - específico Art. 9º, Inciso I - Resolução 002/2018 

10. Fernanda de Lima Barroso Docente - específico Art. 9º, Inciso I - Resolução 002/2018 

11. Gabriela Paranhos Barbosa Docente - específico Art. 9º, Inciso I - Resolução 002/2018 

12. Icaro Tourino Alves Docente - específico Art. 9º, Inciso I - Resolução 002/2018 

13. Ivan da Costa Ilheu Fontan Docente - específico Art. 9º, Inciso I - Resolução 002/2018 

14. Joao Paulo Lemos Docente - específico Art. 9º, Inciso I - Resolução 002/2018 

15. Jose Laureano Barbosa Leite Docente - específico Art. 9º, Inciso I - Resolução 002/2018 

16. Jose Roberto de Paula Docente - específico Art. 9º, Inciso I - Resolução 002/2018 

17. Nailton Jose Santanna Silva Docente - específico Art. 9º, Inciso I - Resolução 002/2018 

18. Natalia Risso Fonseca Docente - específico Art. 9º, Inciso I - Resolução 002/2018 

19. Rafael Carlos dos Santos Docente - específico Art. 9º, Inciso I - Resolução 002/2018 
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Segmento: DOCENTE             Curso: PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO 
Data: 26/06/2020       Horário: de 08 às 19h00 
Local: em mensagem recebida no e-mail institucional/pessoal 
 
 

Eleitor(a) Segmento Base legal 

1. Alberto Valadares Neto Docente Art. 9º, Inciso I - Resolução 002/2018 

2. Charles de Assis Oliveira Rocha Docente Art. 9º, Inciso I - Resolução 002/2018 

3. Claudia Marisa Ferreira Machado Pimenta Docente Art. 9º, Inciso I - Resolução 002/2018 

4. Dayler Vinicius Miranda Alves Docente Art. 9º, Inciso I - Resolução 002/2018 

5. Derli Barbosa dos Santos Docente Art. 9º, Inciso I - Resolução 002/2018 

6. Douglas Biagio Puglia Docente Art. 9º, Inciso I - Resolução 002/2018 

7. Elias Pedro Rosa Docente Art. 9º, Inciso I - Resolução 002/2018 

8. Fabio Weliton Jorge Lima Docente Art. 9º, Inciso I - Resolução 002/2018 

9. Flavio Rocha Puff Docente Art. 9º, Inciso I - Resolução 002/2018 

10. Geovalia Oliveira Coelho Docente Art. 9º, Inciso I - Resolução 002/2018 

11. Giuslan Carvalho Pereira Docente Art. 9º, Inciso I - Resolução 002/2018 

12. Jose Fernandes da Silva Docente Art. 9º, Inciso I - Resolução 002/2018 

13. Jose Silvino Dias Docente Art. 9º, Inciso I - Resolução 002/2018 

14. Sandra Regina do Amaral Docente Art. 9º, Inciso I - Resolução 002/2018 

15. Sandro Salles Goncalves Docente Art. 9º, Inciso I - Resolução 002/2018 

16. Silvino Domingos Neto Docente Art. 9º, Inciso I - Resolução 002/2018 

17. Walmisson Regis de Almeida Docente Art. 9º, Inciso I - Resolução 002/2018 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 
CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA-MG 

COORDENAÇÃO GERAL DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO 
Avenida Primeiro de Junho, nº. 1043, Bairro Centro, São João Evangelista, CEP 39705-000, Estado de Minas Gerais 

 

 
 
 
 
 
Segmento: DOCENTE      Curso: TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA 
Data: 26/06/2020       Horário: de 08 às 19h00 
Local: em mensagem recebida no e-mail institucional/pessoal 
 

 

Eleitor(a) Segmento/Área Base legal 

1. Aijânio Gomes de Brito Silva Docente - específico Art. 9º, Inciso I - Resolução 002/2018 

2. Charles Andre Souza Bispo Docente - específico Art. 9º, Inciso I - Resolução 002/2018 

3. Claudionor Camilo da Costa Docente - específico Art. 9º, Inciso I - Resolução 002/2018 

4. Douglas de Carvalho Carellos Docente - específico Art. 9º, Inciso I - Resolução 002/2018 

5. Douglas Silva Parreira Docente - específico Art. 9º, Inciso I - Resolução 002/2018 

6. Fernanda de Lima Barroso Docente - específico Art. 9º, Inciso I - Resolução 002/2018 

7. Ícaro Tourino Alves Docente - específico Art. 9º, Inciso I - Resolução 002/2018 

8. Joice de Jesus Lemos Docente - específico Art. 9º, Inciso I - Resolução 002/2018 

9. Jose Laureano Barbosa Leite Docente - específico Art. 9º, Inciso I - Resolução 002/2018 

10. Jose Roberto de Paula Docente - específico Art. 9º, Inciso I - Resolução 002/2018 

11. Nailton Jose Santanna Silva Docente - específico Art. 9º, Inciso I - Resolução 002/2018 

12. Paulo Emilio de Figueiredo Oliveira Docente - específico Art. 9º, Inciso I - Resolução 002/2018 

13. Wemerson Geraldo Magalhães Docente - específico Art. 9º, Inciso I - Resolução 002/2018 

  



 
 
 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 
CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA-MG 

COORDENAÇÃO GERAL DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO 
Avenida Primeiro de Junho, nº. 1043, Bairro Centro, São João Evangelista, CEP 39705-000, Estado de Minas Gerais 

 

 
Segmento: DOCENTE      Curso: TÉCNICO EM INFORMÁTICA 
Data: 26/06/2020       Horário: de 08 às 19h00 
Local: em mensagem recebida no e-mail institucional/pessoal 

 

Eleitor(a) Segmento/Área Base legal 

1. Andre Geraldo da Costa Coelho Docente - específico Art. 9º, Inciso I - Resolução 002/2018 

2. Bruno Dias de Andrade Docente - específico Art. 9º, Inciso I - Resolução 002/2018 

3. Dayler Vinicius Miranda Alves Docente - específico Art. 9º, Inciso I - Resolução 002/2018 

4. Denis Rocha de Carvalho Docente - específico Art. 9º, Inciso I - Resolução 002/2018 

5. Fernando Henriques Mafra Docente - específico Art. 9º, Inciso I - Resolução 002/2018 

6. Geovalia Oliveira Coelho Docente - específico Art. 9º, Inciso I - Resolução 002/2018 

7. Italo Magno Pereira Docente - específico Art. 9º, Inciso I - Resolução 002/2018 

8. Ricardo Bittencourt Pimentel Docente - específico Art. 9º, Inciso I - Resolução 002/2018 

9. Rosinei Soares de Figueiredo Docente - específico Art. 9º, Inciso I - Resolução 002/2018 

10. Wesley Gomes de Almeida Docente - específico Art. 9º, Inciso I - Resolução 002/2018 

11. Alberto Valadares Neto Docente – demais áreas Art. 9º, Inciso II - Resolução 002/2018 

12. Bruno Pinheiro dos Reis Gonçalves Docente – demais áreas Art. 9º, Inciso II - Resolução 002/2018 

13. Celio Medina Goncalo Docente – demais áreas Art. 9º, Inciso II - Resolução 002/2018 

14. Celma de Cassia Rocha Melo Docente – demais áreas Art. 9º, Inciso II - Resolução 002/2018 

15. Charles de Assis Oliveira Rocha Docente – demais áreas Art. 9º, Inciso II - Resolução 002/2018 

16. Christiana de Castro Ferreira Alves Docente – demais áreas Art. 9º, Inciso II - Resolução 002/2018 

17. Claudia Marisa Ferreira Machado Pimenta Docente – demais áreas Art. 9º, Inciso II - Resolução 002/2018 

18. Claudio Junior Andrade Ribeiro Docente – demais áreas Art. 9º, Inciso II - Resolução 002/2018 

19. Cleonir Coelho Simões Docente – demais áreas Art. 9º, Inciso II - Resolução 002/2018 

20. Dario Pereira da Silva Docente – demais áreas Art. 9º, Inciso II - Resolução 002/2018 

21. Davidson de Oliveira Rodrigues Docente – demais áreas Art. 9º, Inciso II - Resolução 002/2018 

22. Derli Barbosa dos Santos Docente – demais áreas Art. 9º, Inciso II - Resolução 002/2018 

23. Douglas Biagio Puglia Docente – demais áreas Art. 9º, Inciso II - Resolução 002/2018 

24. Edmar Geraldo de Oliveira Docente – demais áreas Art. 9º, Inciso II - Resolução 002/2018 

25. Elaine Cristina Andrade Pereira Docente – demais áreas Art. 9º, Inciso II - Resolução 002/2018 

26. Elias Pedro Rosa Docente – demais áreas Art. 9º, Inciso II - Resolução 002/2018 

27. Fabio Weliton Jorge Lima Docente – demais áreas Art. 9º, Inciso II - Resolução 002/2018 

28. Fernanda Aparecida Pires Fazion Docente – demais áreas Art. 9º, Inciso II - Resolução 002/2018 

29. Fernanda Ayaviri Matuk Van Maurik Docente – demais áreas Art. 9º, Inciso II - Resolução 002/2018 

30. Flávio Rocha Puff Docente – demais áreas Art. 9º, Inciso II - Resolução 002/2018 

31. Geraldino Moura dos Santos Docente – demais áreas Art. 9º, Inciso II - Resolução 002/2018 

32. Letícia Araújo da Silva Vasconcellos Docente – demais áreas Art. 9º, Inciso II - Resolução 002/2018 

33. Mamede Queiros Dias Docente – demais áreas Art. 9º, Inciso II - Resolução 002/2018 

34. Marcia Ferreira da Silva Docente – demais áreas Art. 9º, Inciso II - Resolução 002/2018 

35. Marcos Adir Tesser Docente – demais áreas Art. 9º, Inciso II - Resolução 002/2018 

36. Marina Martins Araujo Docente – demais áreas Art. 9º, Inciso II - Resolução 002/2018 

37. Mateus Ramos de Andrade Docente – demais áreas Art. 9º, Inciso II - Resolução 002/2018 

38. Michelle Pires Tannure Docente – demais áreas Art. 9º, Inciso II - Resolução 002/2018 
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39. Rafael Luis Junqueira Costa Docente – demais áreas Art. 9º, Inciso II - Resolução 002/2018 

40. Rafael Sodre de Castro Docente – demais áreas Art. 9º, Inciso II - Resolução 002/2018 

41. Roberto Carlos Alves Docente – demais áreas Art. 9º, Inciso II - Resolução 002/2018 

42. Silvania Cordeiro da Silva Docente – demais áreas Art. 9º, Inciso II - Resolução 002/2018 

43. Verenice Goncalves de Oliveira Docente – demais áreas Art. 9º, Inciso II - Resolução 002/2018 

44. Wilx Ferreira de Souza Docente – demais áreas Art. 9º, Inciso II - Resolução 002/2018 

45. Yves de Adrade e Teixeira Docente – demais áreas Art. 9º, Inciso II - Resolução 002/2018 

 

  



 
 
 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 
CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA-MG 

COORDENAÇÃO GERAL DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO 
Avenida Primeiro de Junho, nº. 1043, Bairro Centro, São João Evangelista, CEP 39705-000, Estado de Minas Gerais 

 

 

Segmento: DOCENTE      Curso: TÉCNICO EM NUTRIÃO E DIETÉTICA 
Data: 26/06/2020       Horário: de 08 às 19h00 
Local: em mensagem recebida no e-mail institucional/pessoal 

 

Eleitor(a) Segmento/Área Base legal 

1. Celma de Cássia Rocha Melo Docente - específico Art. 9º, Inciso I - Resolução 002/2018 

2. Denise Félix Quintão Docente - específico Art. 9º, Inciso I - Resolução 002/2018 

3. Fernanda Efrem Natividade Ferreira Docente - específico Art. 9º, Inciso I - Resolução 002/2018 

4. João Tomaz da Silva Borges Docente - específico Art. 9º, Inciso I - Resolução 002/2018 

5. Márcia Cristina de Paula Cesário Docente - específico Art. 9º, Inciso I - Resolução 002/2018 

6. Margarida Maria Higino de Jesus Docente - específico Art. 9º, Inciso I - Resolução 002/2018 

7. Sidilene Aparecida Silva Gonçalves Docente - específico Art. 9º, Inciso I - Resolução 002/2018 

8. Alberto Valadares Neto Docente – demais áreas Art. 9º, Inciso II - Resolução 002/2018 

9. Bruno Dias de Andrade Docente – demais áreas Art. 9º, Inciso II - Resolução 002/2018 

10. Celio Medina Goncalo Docente – demais áreas Art. 9º, Inciso II - Resolução 002/2018 

11. Charles de Assis Oliveira Rocha Docente – demais áreas Art. 9º, Inciso II - Resolução 002/2018 

12. Christiana de Castro Ferreira Alves Docente – demais áreas Art. 9º, Inciso II - Resolução 002/2018 

13. Claudia Marisa Ferreira Machado Pimenta Docente – demais áreas Art. 9º, Inciso II - Resolução 002/2018 

14. Claudio Junior Andrade Ribeiro Docente – demais áreas Art. 9º, Inciso II - Resolução 002/2018 

15. Dario Pereira da Silva Docente – demais áreas Art. 9º, Inciso II - Resolução 002/2018 

16. Davidson de Oliveira Rodrigues Docente – demais áreas Art. 9º, Inciso II - Resolução 002/2018 

17. Debora Marques Ferreira Araujo Docente – demais áreas Art. 9º, Inciso II - Resolução 002/2018 

18. Derli Barbosa dos Santos Docente – demais áreas Art. 9º, Inciso II - Resolução 002/2018 

19. Douglas Biagio Puglia Docente – demais áreas Art. 9º, Inciso II - Resolução 002/2018 

20. Edmar Geraldo de Oliveira Docente – demais áreas Art. 9º, Inciso II - Resolução 002/2018 

21. Elaine Cristina Andrade Pereira Docente – demais áreas Art. 9º, Inciso II - Resolução 002/2018 

22. Elias Pedro Rosa Docente – demais áreas Art. 9º, Inciso II - Resolução 002/2018 

23. Fábio Martins Docente – demais áreas Art. 9º, Inciso II - Resolução 002/2018 

24. Fabio Weliton Jorge Lima Docente – demais áreas Art. 9º, Inciso II - Resolução 002/2018 

25. Fernanda Aparecida Pires Fazion Docente – demais áreas Art. 9º, Inciso II - Resolução 002/2018 

26. Fernanda Ayaviri Matuk Van Maurik Docente – demais áreas Art. 9º, Inciso II - Resolução 002/2018 

27. Fernando Henriques Mafra Docente – demais áreas Art. 9º, Inciso II - Resolução 002/2018 

28. Geraldino Moura dos Santos Docente – demais áreas Art. 9º, Inciso II - Resolução 002/2018 

29. Italo Magno Pereira Docente – demais áreas Art. 9º, Inciso II - Resolução 002/2018 

30. Letícia Araújo da Silva Vasconcellos Docente – demais áreas Art. 9º, Inciso II - Resolução 002/2018 

31. Mamede Queiros Dias Docente – demais áreas Art. 9º, Inciso II - Resolução 002/2018 

32. Marcia Ferreira da Silva Docente – demais áreas Art. 9º, Inciso II - Resolução 002/2018 

33. Marcos Adir Tesser Docente – demais áreas Art. 9º, Inciso II - Resolução 002/2018 

34. Marina Martins Araujo Docente – demais áreas Art. 9º, Inciso II - Resolução 002/2018 

35. Mateus Marques Bueno Docente – demais áreas Art. 9º, Inciso II - Resolução 002/2018 

36. Michelle Pires Tannure Docente – demais áreas Art. 9º, Inciso II - Resolução 002/2018 

37. Rafael Luis Junqueira Costa Docente – demais áreas Art. 9º, Inciso II - Resolução 002/2018 

38. Rafael Sodre de Castro Docente – demais áreas Art. 9º, Inciso II - Resolução 002/2018 

39. Roberto Carlos Alves Docente – demais áreas Art. 9º, Inciso II - Resolução 002/2018 
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40. Sheldon William Silva Docente – demais áreas Art. 9º, Inciso II - Resolução 002/2018 

41. Silvania Cordeiro da Silva Docente – demais áreas Art. 9º, Inciso II - Resolução 002/2018 

42. Tiago de Oliveira Dias Docente – demais áreas Art. 9º, Inciso II - Resolução 002/2018 

43. Verenice Goncalves de Oliveira Docente – demais áreas Art. 9º, Inciso II - Resolução 002/2018 

44. Wesley Gomes de Almeida Docente – demais áreas Art. 9º, Inciso II - Resolução 002/2018 

45. Wilx Ferreira e Souza Docente – demais áreas Art. 9º, Inciso II - Resolução 002/2018 

 

 

 
Elias Pedro Rosa 

Coordenação Geral de Ensino Médio e Técnico 

 

 
 

Alisson José Eufrasio de Carvalho 
Coordenador Geral de Ensino Superior, Pesquisa e Extensão 

 


